Ad quintum dicendum quod major est excellentia meriti quæ consurgit ex charitate, quam illa quæ consurgit ex genere actûs; sicut finis ad quem ordinat charitas, est potior his quæ sunt ad finem, circa quæ actus nostri consistunt. Unde etiam præmium respondens merito ratione charitatis, quantumcumque sit parvum, est majus quolibet præmio respondente actui ratione sui generis. Et ideo *aureola* dicitur diminutivè respectu *aureæ*.

ARTICULUS II. — *Utrum aureola differat à fructu.* — (S. Th., 4, dist. 49, qu. 5, art. 2, qu. 1 et seq.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod *aureola* non differat à fructu. Eidem enim merito non debentur diversa præmia. Sed eidem merito respondet *aureola*, et fructus centesimus, scilicet virginitati, ut patet in Glossâ (ord., sup. illud: *Aliud quidem centesimus*), Matth. 13. Ergo *aureola* est idem quod fructus.

2. Præterea, Augustinus dicit in lib. de Virginit., cap. 45, quod *centesimus fructus debetur martyribus, et idem debetur virginibus*. Ergo fructus est quoddam præmium commune virginibus et martyribus. Sed eisdem etiam debetur *aureola*. Ergo *aureola* est idem quod fructus.

3. Præterea, in beatitudine non invenitur nisi duplex præmium, scilicet essentialia et accidentale, quod essentiali superadditur. Sed præmium essentiali superadditum dicitur *aureola*, quod patet ex hoc quod Exodi 25 *aureola* coronæ *aureæ* superponi dicitur. Sed fructus non est præmium essentialia, quia sic deberetur omnibus beatis. Ergo est idem quod *aureola*.

Sed contra, quæcumque non sunt ejusdem divisionis, non sunt etiam ejusdem rationis. Sed fructus et *aureola* non similiter dividuntur, quia *aureola* dividitur in *aureolam* virginum, martyrum et doctorum; fructus autem in fructum conjugatorum, viduarum et virginum. Ergo fructus et *aureola* non sunt idem.

Præterea, si fructus et *aureola* essent idem, cuiusque deberetur fructus, deberetur et *aureola*. Hoc autem patet esse falsum, quia fructus debetur viduitati, non autem *aureola*. Ergo, etc.

Respondeo dicendum quod ea quæ metaphoricè

dicuntur, possunt variè accipi, secundum adaptationes ad diversas proprietates ejus unde fit transumptio. Cum autem fructus propriè in rebus corporalibus dicatur de terrâ nascentibus, secundum diversas conditiones quæ in fructibus corporalibus inveniri possunt, diversimodè fructus spiritualiter accipitur. Fructus enim corporalis dulcedinem habet, quâ reficit, secundum quod in usum hominis venit; est etiam ultimum ad quod operatio naturæ pervenit; est etiam id quod ex agriculturâ expectatur per seminationem vel quoscumque alios modos. Quandoque igitur fructus spiritualiter accipitur pro eo quod reficit, quasi ultimus finis; et secundum hanc significationem dicimur Deo frui perfectè quidem in patriâ, imperfectè autem in viâ; et ex hac significatione accipitur fructio, quæ est dos. Sic autem nunc de fructibus non loquimur. Quandoque autem sumitur fructus spiritualiter pro eo quod reficit tantum, quamvis non sit ultimus finis; et sic virtutes fructus dicuntur, in quantum mentem sincerâ dulcedine reficiunt, ut Ambrosius dicit. Et sic accipitur fructus, Gal. 6, 22: *Fructus autem spiritus charitas, gaudium, etc.* Sic autem de fructibus nunc etiam non loquimur; de hoc enim dictum est, 3, dist. 34, quæst. 1, art. 1, et 1-2, quæst. 7, art. 1, ad 2. Potest autem alio modo sumi fructus spiritualis ad similitudinem corporalis, in quantum corporalis fructus est quoddam commodum quod ex labore agriculturæ expectatur; ut sic fructus dicatur illud præmium quod homo consequitur ex labore quo in hac vitâ laborat; et sic omne præmium quod in futuro habebitur ex nostris laboribus, *fructus* dicitur. Et sic accipitur fructus, Rom. 6, 22: *Habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem verò vitam æternam.* Sic etiam nunc nos de fructu non agimus; sed agimus de fructu secundum quod ex semine con-surgit; sic enim de fructu Dominus loquitur Matth. 13, ubi fructum dividit in tricesimum, sexagesimum et centesimum. Fructus autem secundum hoc potest prodire ex semine, quod vis sementina est efficax ad convertendum humores terræ in suam naturam; et quando hæc virtus est efficacior, et terra ad hoc paratior, tantò fructus sequitur uberior. Spirituale autem semen quod in nobis seminatur, est verbum Dei: unde quantò aliquis magis in spiritualitatem convertitur à carne recedens, tantò in eo est major fructus verbi. Secundum hoc igitur fructus verbi differt ab aureâ et ab aureolâ, quia *aurea* consistit in gaudio quod habetur de Deo; aureolâ verò in gaudio quod habetur de operum perfectione; sed *fructus* in gaudio quod habetur de ipsâ dispositione operantis secundum gradum spiritualitatis, in quem proficit ex semine verbi Dei. Quidam tamen distinguunt inter-aureolam et fructum, dicentes quod aureola debetur pugnanti, secundum illud 2 Timoth. 2, 5: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit*; fructus autem laboranti, secundum illud quod dicitur Sap. 3, 15: *Bonorum laborum gloriosus est fructus.* Alii verò dicunt quod *aurea* respicit conversionem ad Deum; sed *aureola* et *fructus* consistunt in his quæ sunt ad finem; ita tamen quod fructus principalius respicit voluntatem, aureola autem magis corpus. Sed cum in eodem sit labor et pugna, et secundum idem, et præmium corporis ex præmio animæ dependeat; secundum prædicta non esset differentia inter fructum, auream et aureolam, nisi ratione tantum; et hoc non potest esse, cum quibusdam assignetur fructus quibus non assignatur aureola.